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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ

Исследование взаимодействий между различными колебательными

процессами в сердечно-сосудистой системе человека многие годы

привлекает к себе внимание ученых [3, 26]. Интерес к данному вопросу

обусловлен тем, что особенности функционирования и взаимодействия

элементов системы кровообращения отражают ее состояние и могут быть

использованы в клинической практике.

В настоящее время доказана взаимосвязь меду изменением свойств

регуляторных механизмов вегетативной нервной системы и развитием

патологии сердечно-сосудистой системы [34]. В связи с этим изучение и

выявление данных закономерностей является перспективным.

Известны методики как для прямого изучения активности вегетативной

нервной системы [118], так и для косвенного, неинвазивного [29]. В

клинической практике наиболее популярным является неинвазивное

определение суточной вариабельности сердечного ритма (ВСР). Однако

данная методика предполагает длительное время наблюдения и не обладает

достаточно высокой чувствительностью и специфичностью.

Согласно литературным данным, фотоплетизмограмма (ФПГ)

позволяет быстро и с высокой вероятностью дать косвенную оценку функции

вегетативной нервной системы человека [77], что может решить одну из

задач современного здравоохранения: на доклиническом этапе обратить

внимание на признаки развития патологии сердечно-сосудистой системы,

успев предупредить тяжелые осложнения заболевания.

Практическое значение спектрального анализа сигналов ФПГ для

физиологии и клинической кардиологии было показано в ранее проведенных

работах [135]. Оказалось, что у мужчин 40–50 лет, страдающих артериальной

гипертензией и ишемической болезнью сердца, имеются общие
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закономерные тенденции в изменении соотношения составляющих спектра

ФПГ в сравнении со здоровыми. Предполагается, что изучение природы

данных закономерных изменений может стать основой для разработки

диагностических подходов и критериев для раннего выявления

бессимптомных пациентов с артериальной гипертензией, ишемической и

клапанной болезнью сердца (аортальный стеноз), а также для изучения

адаптивных возможностей организма здоровых людей в условиях нагрузки.

Все вышесказанное определило актуальность проведенного

исследования с научной и практической точек зрения.

СТЕПЕНЬ НАУЧНОЙ РАЗРАБОТАННОСТИ ПРОБЛЕМЫ

Вопрос изучения вегетативной регуляции системы кровообращения

интересен научному сообществу уже достаточно давно. В частности,

известен и широко применяется метод временного и спектрального анализа

вариабельности сердечного ритма [1, 6-11]. В ходе спектрального анализа

ранее уже было продемонстрировано, что колебания с частотой около 0,1 Гц,

выявляются в основном ритме сердца и в дистальном сосудистом русле [131].

При этом, данные колебания в сигналах ФПГ и ритме сердца активно

взаимодействуют, что проявляется их высокой синхронизованностью [175], а

их количественная оценка, как ранее было показано, может быть

использована для определения степени вегетативной дисфункции [75].

Учитывая, что сигналы вариабельности ритма сердца и фотоплетизмограммы

способны синхронизоваться, вполне обосновано предположение о том, что

данные сигналы имеют единый источник происхождения. Это

предположение легло в основу одной из задач исследования, требующей

дальнейшего изучения.

Наряду с этим, известно и о сложности самого сигнала ФПГ, из-за

достаточной «зашумленности» сигнала (ввиду подверженности сердечно-

сосудистой системы случайным внешним воздействиям, наличия помех при
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записи сигнала) и нестационарности сердечно-сосудистой системы (наличия

большого количества факторов, приводящих к постоянному изменению

свойств системы) [146]. В связи с чем интерпретация природы частотных

составляющих фотоплетизмограммы, ассоциация которых с

физиологическими процессами в периферическом кровотоке (вазомоции,

симпатическая регуляция сосудистого тонуса, гидродинамические эффекты

из центрального сосудистого русла [89, 113, 136, 161, 171]) весьма

затруднена и остается дискуссионным вопросом. Уточнение вклада

описанных физиологических процессов в формирование частотных

компонентов сигнала ФПГ легли в основу изучения механизмов адаптации

вегетативной регуляции сердечно-сосудистой системы в ходе тилт-теста с

выявления половых особенностей функционирования данных механизмов.

Решение данных «технических задач» в совокупности с

относительной простотой воспроизведения методики, обосновывает широкое

применение метода для скрининга сердечно-сосудистых патологий. Ввиду

этого следует более детально изучить механизмы вегетативной регуляции у

пациентов с патологией сердечно-сосудистой системы. Разработка подхода к

количественной оценке сигнала фотоплетизмограммы с последующим

анализом изменений вегетативной регуляции сердечно-сосудистой системы

создаст основу для совершенствования научного знания в области

физиологии системного кровообращения и дальнейшей разработки

диагностических методов в клинической кардиологии для задач скрининга

статуса здоровья населения.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Исследование механизмов вегетативной регуляции кровообращения у

здоровых лиц и у пациентов с артериальной гипертензией, ишемической

болезнью сердца и аортальным стенозом на основе анализа сигнала

фотоплетизмограммы для задач скрининга статуса здоровья населения.
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ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Оценить механизмы адаптационных реакций сердечно-

сосудистой системы во время функциональной пробы с физической

нагрузкой (проба Мартине – Кушелевского) на основе нелинейных

характеристик сигнала фотоплетизмограммы и вариабельности

сердечного ритма.

2. Выявить особенности механизмов вегетативной регуляции

кровообращения на основе спектрального анализа сигнала

фотоплетизмограммы у здоровых лиц в зависимости от половой

принадлежности и возраста.

3. Оценить механизмы адаптационных реакций сердечно-

сосудистой системы в зависимости от половой принадлежности во

время тилт-теста на основе спектральных характеристик сигнала

фотоплетизмограммы.

4. Провести сравнительный анализ механизмов вегетативной

регуляции кровообращения у пациентов с патологией сердечно-

сосудистой системы с оценкой динамики показателей спектра

фотоплетизмограммы в зависимости от возраста.

5. Выявить особенности механизмов вегетативной регуляции

у пациентов конкретных нозологических групп (с артериальной

гипертензией, ишемической болезнью сердца и аортальным стенозом) в

сравнении со здоровыми лицами на основе спектральных характеристик

сигнала фотоплетизмограммы.

6. Оценить возможности использования параметров

вегетативной регуляции кровообращения, вычисленных в ходе

спектрального анализа сигнала фотоплетизмограммы, для задач

скрининга статуса здоровья.
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НАУЧНАЯ НОВИЗНА

В ходе исследования впервые показано, что спектральный анализ

сигнала фотоплетизмограммы позволяет выявить ряд особенностей

регуляции сердечно-сосудистой системы. По данным спектрального и

нелинейного анализа сигналов фотоплетизмограммы, электрокардиограммы

и экскурсии грудной клетки выявлено наличие динамической взаимосвязи

внутри сердечно-сосудистой системы (между сердечным ритмом и

регуляцией кровотока в дистальном сосудистом русле), между сердечно-

сосудистой и респираторной системами в виде направленных связей,

имеющих тенденцию к увеличению силы, связанных с физической

нагрузкой, что отражает взаимодействие центральных механизмов

регуляции. Показаны изменения частотных соотношений общего спектра

мощности сигналов среди здоровых лиц в зависимости от пола, положения

тела, а также наличия или отсутствия патологии сердечно-сосудистой

системы: мужской пол ассоциирован с повышенными симпатическими и

сниженными дыхательными влияниями на вариабельность кровенаполнения

дистального сосудистого русла, относительно женщин, при этом половые

различия сохраняются в процессе адаптации на этапах тилт-теста, несмотря

на увеличение вклада симпатической низкочастотной составляющей в

общую спектральную мощность фотоплетизмограммы у мужчин и у женщин.

Показано, что у всех пациентов с патологией сердечно-сосудистой системы

наблюдается вегетативная дисфункция в виде уменьшения вклада LF%-

колебаний, снижения значений симпато-вагального индекса, увеличения

вклада HF%-колебаний. При более детальном анализе изменений

соотношений вклада частотных составляющих выявлено, что у пациентов с

артериальной гипертензией, ишемической болезнью сердца и аортальным

стенозом имеется нарушение механизмов вегетативной регуляции в виде

снижения LF%-колебаний, увеличения вклада HF%-колебаний. В ходе

диссертационного исследования впервые продемонстрировано, что анализ
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спектральных оценок осцилляций периферического сосудистого русла у

пациентов с артериальной гипертензией, ишемической болезнью сердца и

аортальным стенозом в сравнении со здоровыми перспективен для задач

скрининга статуса здоровья населения, поскольку обладает достаточным для


[…]


дыханием и кровенаполнением дистального сосудистого русла.

2. Спектральный анализ сигнала фотоплетизмограммы позволил

выявить, что мужской пол ассоциирован с повышенными симпатическими

(LF% выше в 3,7 раз) и сниженными дыхательными влияниями (HF% ниже

в 1,3 раза) на вариабельность кровенаполнения дистального сосудистого

русла, относительно женщин, при этом возрастные различия выявлены не

были.

3. Половые различия сохраняются в процессе адаптации на этапах

тилт-теста, несмотря на увеличение вклада симпатической низкочастотной

составляющей в общую спектральную мощность фотоплетизмограммы у

мужчин в 1,4 раза и у женщин в 5,2 раза, при этом возраст не оказывает

значимого влияния на динамику показателей спектра.

4. У пациентов с патологией сердечно-сосудистой системы

выявлены изменения механизмов вегетативной регуляции в виде более

высокого вклада высокочастотных колебаний (HF% выше в 4,73 раза),

сниженного вклада низкочастотных колебаний и снижения симпато-

вагального индекса (LF% и LF/HF ниже 5,92 и 21,5 раз, соответственно).

При этом возраст не оказывает значимого влияния на динамику

показателей спектра ни у здоровых, ни у пациентов.

5. Анализ спектральных показателей фотоплетизмограммы показал,

что у пациентов с артериальной гипертензией, ишемической болезнью

сердца и аортальным стенозом имеется нарушение механизмов

вегетативной регуляции в виде снижения LF%-колебаний в 5,5, 17 и 1,2

109

раза, соответственно; увеличение вклада HF%-колебаний в 4,5, 9 и 5 раз,

соответственно.

6. Спектральные оценки сигнала фотоплетизмограммы обладают

достаточным уровнем чувствительности и специфичности и могут

применяться для доклинического скрининга статуса здоровья населения в

части выявления признаков вегетативной дисфункции кровообращения,

характерных для пациентов с артериальной гипертензией, ишемической

болезнью сердца и аортальным стенозом.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В ходе проведения профилактических медицинских осмотров

рекомендуется применять методику спектрального анализа сигнала

фотоплетизмограммы у здоровых лиц, вне зависимости от пола и возраста,

с целью определения состояния адаптационных резервов организма в ходе

проб Мартине-Кушелевского, а также пассивной ортостатической пробы

(пассивный титл-тест).

2. Проведение спектрального анализа сигнала фотоплетизмограммы

целесообразно применять в системе профилактических мероприятий

сердечно-сосудистых заболеваний для выявления характерных признаков

вегетативной дисфункции.

3. При обнаружении вегетативной дисфункции (снижении значений

показателей LF%, LF/HF и повышении значения показателя HF%)

рекомендуется комплексное обследование пациента для своевременного

выявления патологии сердечно-сосудистой системы, в том числе

доклинических проявлений артериальной гипертензии, ишемической

болезни сердца и аортального стеноза, и снижения риска неблагоприятных

событий.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

В настоящее время практическое здравоохранение акцентирует

внимание на профилактику и раннее выявление заболеваний. Учитывая это,

целесообразно разрабатывать и внедрять новые методики, позволяющие на

доклиническом этапе выявлять заболевания сердечно-сосудистой системы.

Непосредственное применение биофизических методов записи и обработки

биологических сигналов (в том числе и спектрального анализа сигнала

фтоплетизмограммы) перспективно в данном контексте. Целесообразно

расширение групп изучаемых патологий, которых можно детектировать

посредством спектрального анализа фотоплетизмограммы как для раннего

выявления заболеваний, так и для контроля качества проводимой терапии, а

также дальнейшее совершенствование подходов в обработке сигналов и

возможное сокращение времени записи сигналов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертония

АД – артериальное давление

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АС – аортальный стеноз

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

ВНС – вегетативная нервная система

ВСР – вариабельность сердечного ритма

ВЭМ – велоэргометрия

ГЛЖ – гипертрофия левого желудочка

ДАД – диастолическое артериальное давление

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

ИММ – индекс массы миокарда

ИМТ – индекс массы тела

КАГ – коронароангиография

КИГ - кардиоинтервалограмма

КДО – конечно-диастолический объем

КДР – конечно-диастолический размер

КСО – конечно-систолический объем

КСР – конечно-систолический размер

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие

ЛПВП – липопротеиды высокой плотности

ЛПНП – липопротеиды низкой плотности

МНО – международное нормализованное отношение

ОИМ – острый инфаркт миокарда
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САД – систолическое артериальное давление

САС – симпато-адреналовая система

СД – сахарный диабет

СДЛА – систолическое давление в легочной артерии

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССС – сердечно-сосудистая система

ФВ ЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ФК – функциональный класс

ФН – физическая нагрузка

ФПГ – фотоплетизмограмма

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиограмма

ЭхоКГ – эхокардиография

HF – высокочастотный диапазон

LF – низкочастотный диапазон

LF/HF – симпато-вагальный индекс

VLF – очень низкочастотный диапазон

ULF – сверхнизкочастотный диапазон
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