Отзыв

на автореферат диссертации Симонян Маргариты Андреевны
«Оценка вегетативной регуляции кровообращения у здоровых лиц и пациентов с артериальной гипертензией, ишемической болезнью сердца и аортальным стенозом на основе фотоплетизмографии»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 1.5.5. Физиология человека и животных; 3.1.20. Кардиология.

Диссертация Симонян Маргариты Андреевны посвящена изучению возможности использования нелинейного и спектрального анализов фотоплетизмограммы для исследования вегетативной регуляции как у здоровых лиц, так и у пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями.

Актуальность темы ее работы не вызывает сомнений. Цели и задачи проведенного исследования сформулированы конкретно, адекватны потребностям науки, клинической и профилактической медицины. Работа проведена с использованием современных клиничко-физиологических методов диагностики.

В диссертационном исследовании М.А. Симонян достоверно показана возможность применения нелинейного и спектрального анализов фотоплетизмограммы для исследования вегетативной регуляции как у здоровых лиц, так и у пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений. Диссертационное исследование Симонян М.А. выполнено на современном методическом уровне, на репрезентативной выборке обследуемых, их объем позволил провести статистический анализ с высокой степенью достоверности. Для получения первичного материала применены современные высокоинформативные, сертифицированные методы исследования, соответствующие целям и задачам работы.

Результаты исследования обладают достаточной научной новизной, получен ряд оригинальных и важных научных результатов, среди которых уточнение характера взаимодействия сердечно-сосудистой и респираторной систем как в покое, так и после физической нагрузки; получение сведений об особенностях вегетативной регуляции сердечно-сосудистой системы в ходе тилт-теста, с учетом пола и возраста, наличия патологии сердечно-сосудистой системы. Показана практическая значимость предложений для реальной клинической практики. Следует сказать, что результаты работы внедрены в научный, учебный и лечебный процессы Вуза и клинической больницы. Кроме того, материалы диссертации могут быть использованы для организации мониторинга функционального состояния и послужить основой для разработки профилактических и оздоровительных программ, направленных на сохранение здоровья людей различного возраста.

Полученные результаты и выводы полностью соответствуют сущности и объему выполненных исследований, имеют важную теоретическую и практическую значимость и неоднократно докладывались на различных научных форумах. По теме диссертации опубликовано 15 печатных работ, в том числе 5 в журналах,

рекомендованных ВАК; из них 3 – в изданиях Scopus и WoS. Ценным является то, что автором в результате своей работы получены 2 свидетельства о государственной регистрации компьютерных программ. Автореферат и опубликованные работы полностью отражают основное содержание диссертации. Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Таким образом, судя по автореферату, диссертация М.А. Симонян «Оценка вегетативной регуляции кровообращения у здоровых лиц и пациентов с артериальной гипертензией, ишемической болезнью сердца и аортальным стенозом на основе фотоплетизмографии», является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для развития физиологии человека и животных и кардиологии, и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (с изменениями в действующей редакции Постановления Правительства Российской Федерации №1168 от 1.10.2018 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Симонян Маргарита Андреевна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальностям 1.5.5 – «физиология человека и животных», и 3.1.20 – «кардиология» (медицинские науки).

Профессор кафедры биологии человека
и биотехнических систем САФУ им. М.В. Ломоносова,
доктор медицинских наук (1.5.5. Физиология человека и животных), профессор,
заслуженный деятель науки РФ

Грибанов Анатолий Владимирович
«03» августа 2022 года

Подпись профессора Грибанова Анатолия Владимировича заверяю.

Ученый секретарь ученого совета САФУ им. М.В. Ломоносова

Раменская Екатерина Борисовна

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова»

Адрес: 163002, Архангельск, наб. Сев. Двины, д. 17.

Тел.+7 921 7203319. E-mail: a.gribanov@narfu.ru